
COMUNE DI VICOPISANO

PROVINCIA DI PISA

Ordinanza n. 1 del 11/01/2024

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA DEL PRIMO TRATTO DI  VIA 
PANIERETTA DAL GIORNO 15 GENNAIO 2024 AL GIORNO 17 
GENNAIO 2024 PER LAVORI DI RIPRISTINO DEL MANTO 
STRADALE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

• Preso atto che in Via di Panieretta, per una lunghezza di circa 170 ml, sono programmati 
ulteriori lavori di asfaltatura della durata di due giorni con inizio previsto in data 15 gennaio 
p.v, .per ripristino della sede  stradale, precedentemente mamomessa in occasione della  
realizzazione di nuovi allacci idrici;

• Dato atto che Via di Panieretta è una strada comunale a doppio senso di marcia, di larghezza 
modesta, percorsa prevalentemente dai residenti della stessa;

• Dato atto che non sussistono percorsi alternativi; ma ritenuto prioritario comunque 
l'esecuzione dell'intervento di asfaltatura ai fini della sicurezza stradale;

• Preso atto che detti lavori comporteranno necessariamente la chiusura al transito veicolare 
del tratto di Via Panieretta compreso tra Via Chiesino di Valle ed il civ 6;

• Ritenuto pertanto questo ufficio competente all'emissione di un  provvedimento di 
regolamentazione  della circolazione;

• Visto il provvedimento sindacale n. 3  del  09/03/2023  “Conferma nomina responsabile  del 
Servizio di Polizia Municipale ”;

• Visti gli articoli 5 e 7 del Codice della Strada concernenti obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione stradale nei centri abitati;

• Visto l'articolo 22 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi del Comune di Vicopisano;

• Richiamate le novità apportate dal Decreto “semplificazione” in ambito di ricorso avverso la  
segnaletica stradale;

• Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

• Verificata e ravvisata la propria competenza in materia e ritenuto di dovere provvedere in 
merito al fine di regolamentare la circolazione dei veicoli nella zona interessata.

ORDINA
nel comune di Vicopisano l'attuazione dei seguenti obblighi, divieti e limitazione alla circolazione 
stradale come di seguito indicato:



Nelle fasce orarie  09,00 – 12,00 e  14,00 – 18,00 nel periodo compreso dal giorno 15/01/2024 al 
giorno 17/01/2024 (e comunque fino al termine dei lavori)

In VIA PANIERETTA, nel tratto compreso tra vi aChiesino di Valle ed il civ6 (per una 
lunghezza massima di 170 mt)

1. istituzione di DIVIETO DI TRANSITO ESTESO A TUTTI I VEICOLI;
2. ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, su ambo i lati;

Prescrizioni

Al termine di ogni giornata lavorativa dovrà essere sempre ripristinata la normale viabilità 
mentre durante l'esecuzione dei lavori dovrà essere consentito almeno il transito pedonale.

Con almeno 48 ore di anticipo rispetto all'inizio dei lavori la ditta dovrà lasciare in deposito 
nelle cassette postali dei residenti opportuna  comunicazione scritta inerente la chiusura della 
strada, con indicato i giorni, le fasce orarie ed un recapito telefonico mobile di un reperibile.

Resta a carico della ditta esecutrice dei lavori posizionare con congruo anticipo  la segnaletica 
verticale e luminosa di cantiere, indicante le modifiche di viabilità previste con il presente 
provvedimento, che dovrà essere manutenuta in perfetta efficienza per tutta la durata 
dell'intervento.

Le suddette  prescrizioni termineranno alla conclusione dei lavori, previo ripristino della sede 
stradale e   di tutta la segnaletica stradale (sia orizzontale che verticale) se precedentemente 
modificata per consentire l'esecuzione dei lavori.

Il cantiere dovrà essere segnalato secondo quanto prescritto dal Decreto Ministero 
Infrastrutture e Trasporti  10 luglio 2002.

Le operazioni di montaggio, smontaggio e manutenzione degli schemi di segnalamento siano 
eseguite nel rispetto dei criteri di cui al D.M. 04.03.2013 ed in ogni altro disposto normativo 
inerente l’attuazione di cantieri temporanei in presenza di traffico veicolare.
La ditta incaricata dei lavori è il soggetto responsabile del montaggio, manutenzione e smontaggio 
della segnaletica adottando le procedure e cautele di cui al D.M. 22 del 19.01.2019;
Ogni responsabilità per danni cagionati a terzi, animali o cose in conseguenza dell'esecuzione 
delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità 
poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in 
materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, 
manlevando il Comune di Vicopisano  e questo ufficio da qualsiasi responsabilità.

Dispone che copia del presente provvedimento sia inviato a:

Stazione Carabinieri di San Giovanni alla Vena



VVF
Servizi Geofor
118
Ufficio comunicazione – SEDE
Ufficio Servizi Esterni - SEDE

Si  ricorda che  ai sensi  della normativa  sulla sicurezza dei luoghi di lavori in relazione  
all'emergenza Covid 19 il datore di lavoro  dovrà fornire ai dipendenti  precise indicazioni 
sullo svolgimento delle operazioni  in modo tale che gli stessi adottino cautele e precauzioni  
per limitare la possibile diffusione dell'agente infettivo .

Dispone la pubblicazione Albo Online per gg 15

Avvertenze
- A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241, si avverte che contro la presente 
ordinanza, in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come pure avverso la segnaletica 
stradale, a seguito delle recenti novità introdotte dal “Decreto Semplificazioni”, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione al TAR della Toscana ovvero, in alternativa, entro 120 giorni 
al Presidente della Repubblica, stesso termine.

L'Ufficio di Polizia Municipale è incaricato dell'esecuzione della presente Ordinanza.
L'Amministrazione Comunale non rs giovanniimane responsabile per eventuali danni a persone e 
cose che possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle 
prescrizioni in esso contenute.
La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà 
punita ai sensi del Codice della Strada.
Il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è Isp. Riccardo Sodi      

 

Vicopisano, 11/01/2024 Il Responsabile del Servizio
SODI RICCARDO

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Vicopisano.


